Cum in generali congregatione Sanctae Romanae et Universalis Inquisi
tionis, habita in Palatio Apostolico Montis Quirinalis coram Ss.mo D.no N.ro 
Urbano, divina providentia Papa Octavo, ac nobis die infradicta nomine 
Adm. Rev.dae Paternitatis tuae supplicatum fuerit, ut ad animarum salu
tem ac haeresum et errorum confutationem quoscumque prohibitos libros le
gendi et retinendi, nec non absolvendi et recipiendi haereticos redeuntes et 
poenitentes, ac alios poenitentes a casibus Sedi Apostolicae et in Bulla Cae
nae Domini67 contentis absolvendi; praeterea dispensandi cum clericis ex pa
rentibus haereticis ortis nec non bigamis, ut extra tempora, non servatis in-

66 Caspar Borgia (t 1645), card. ab a. 1612; Vido Bentivoglio (t 1645), card. ab a. 1621; Desiderius 
Scaglia (t 1639), card. ab a . 1621; Ludovicus Ludovisi (t 1632), card. ab a . 1621; Antonius Barberini 
(t 1646), card. ab a . 1624; Laudivius Zacchia (t 1637), card. ab a. 1626; Berlingerius Gessi (t 1639), card. 
ab a. 1627. Fabricius Verospi (t 1639), card. ab a . 1627; Franciscus Barberini et Martius Ginetti (t 1671), 
card. ab a . 1627. 

67 Bulla "In Coena Domini", seriem excommunicationum continens, in forma definitiva a Paulo V 
8 IV 1610 promulgata est , cfr. Bullarium Romanum, XI, p. 610-624. 
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terstitiis, ad omnes ordines etiam Sacros et Presbyteratum promoveri pos
sint, Adm. Rev.dae Paternitati tuae ac aliis personis per eam deputandis li
centiam, facultatem et auctoritatem concedere dignaremur. 

Nos, quibus in primis cordi est, ut omnis haeretica pravitas e cunctorum 
mentibus depellatur et oves aberrantes ad caulam Dominici gregis sedulo re
ducantur, cunctorumque Christi fidelium saluti provide consulatur, ac sum
mopere cupientes, ut Sancta Catholica et orthodoxa fides ubique floreat et 
augeatur, auctoritate Apostolica nobis in hac parte commissa, Paternitati 
tuae Adm. Rev.dae ac quatuor aut quinque viris doctis et piis per eam depu
tandis, ut omnes et quoscumque haereticorum seu alias prohibitos libros, 
etiam in Indice Romano Librorum Prohibitorum damnatosss, ad effectum, ut 
praefatur, haereses et errores redarguendi et confutandi, secreto et per vos 
ipsos tantum ac sine aliorum scandalo aut periculo, absque censurarum et 
poenarum incursu, in partibus Poloniae duntaxat et non alibi, legere et reti
nere libere et licite possitis et valeatis, et quilibet vestrum possit et valeat, 
iniuncto tamen iis, qui huiusmodi facultatis vigore libros prohibitos legent 
aut retinebunt, ut eorum notam Rev.dae Adm. Paternitati tuae exhibeant, ut 
tempore huius facultatis eis concessae elapso vel post eorum obitum, si ex 
eis aliquem interim forsan ex hac vita migrare contigerit, libri praedicti ei 
consignentur, ut provideat diligenter, ne ad aliorum manus deveniant, sed 
tradantur igni comburendi. 

Praeterea Paternitati tuae Adm. Rev.dae ac aliis Episcopis et Praelatis, 
dictae Nuntiaturae subiectis, quibus ipsa expedire cognoverit, ut omnes et 
quoscumque dicti Poloniae Regni, aut ex aliis locis, in quibus haereses impu
ne grassantur, ad Rev.dam Adm. Paternitatem tuam in locis dictae Nuntia
turae vel ad aliquem ex dictis Episcopis vel Praelatis in suis Dioecesibus 
constitutos seu residentes, sponte venientes utriusque sexus, ac tam laicos 
quam clericos, saeculares et cuiusvis ordinis regulares, haereticos, schisma
ticos et a Sancta Fide Catholica quomodolibet aberrantes, illorumque cre
dentes, non tamen in haereses, schisma et errores relapsos, ac de eis in iudi
cio delatos vel condemnatos, nec eos, qui sunt ex partibus, in quibus viget 
Sanctum Officium lnquisitionis, de quibus nihilominus Ss.mus D.nus Noster 
Papa aut hoc nostrum lnquisitionis officium consulatur, poenitentes quidem, 
ab excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis cen
suris et poenis, quas propter haereses, schisma et excessus huiusmodi quo
modolibet incurrerint, dummodo corde sincero et fide non ficta coram notario 
et testibus publice vel privatim, prout casus exegerint, ac Paternitati tuae 
Adm. Rev.dae, seu Praelatis praefatis expedire visum fuerit, haereses, schi
sma et errores suos ac alios quoscumque detestati fuerint, anathematizave
rint et abiuraverint, ac in gremium Sanctae Matris Ecclesiae recipi et admit
ti humiliter postulaverint, atque praestito per eos iureiurando promiserint 
de caetero ab huiusmodi haeresibus, schismate et erroribus ac aliis simili-

68 Primus huiusmodi in de x a . 1559 a Pau] o IV publicatus est. 
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bus excessibus poenitus abstinere in forma Ecclesiae consueta, iniuncta iis
dem et eorum cuilibet pro modo culpae poenitentia salutari et aliis iniungen
dis, prout eorum saluti Rev.mae Adm. Paternitati tuae vel Praelatis praedic
tis expedire visum fuerit, per vos ipsos in utroque foro, citra ullam habilita
tionem aut dispensationem, absolvere et in gremium S. Matris Ecclesiae re
cipere et reconciliare. 

Et insuper, ut universos et singulos de partibus praedictis, qui libros 
haereticorum aut alias prohibitos, etiam in Indice Romano Librorum Prohi
bitorum damnatos, scienter legerint vel retinuerint, haereticorum quoque ac 
schismaticorum receptatores, fautores et defensores, qui illorum haeresibus 
non adhaeserunt et in futurum ab huiusmodi perniciosa lectione v el :retentio
ne et excessibus praefatis abstinere firmiter proposuerint, similiter ab ex
communicationis et aliis ecclesiasticis censuris et poenis, quibus propterea 
fuerint innodati, in eadem forma Ecclesiae consueta, iniunctis eisdem poeni
tentiis salutaribus et aliis iniungendis, in utroque foro pariter absolvere et 
liberare. 

Et cum eisdem poenitentibus, qui clerici saeculares vel cuiusvis ordinis 
regulares fuerint, super irregularitate per eos, tam haeresum, schismatis et 
errorum, quam lectionis vel retentionis librorum haereticorum seu alias pro
hibitorum ac excessuum huiusmodi aut alias praemissorum, duntaxat ex
communicatione contracta, quoad executionem ordinum tantum, non autem 
quoad habilitationem obtinendi vel retinendi beneficia ecclesiastica, dignita
tes vel officia. Iis tamen, qui haeretici fuerint et in sacris ordinibus constitu
ti, ab Altaris ministerio et omnium sacramentorum administratione, perpe
tuo vel ad tempus, arbitrio Rev.dae Adm. Paternitatis tuae, seu Praelatorum 
praefatorum suspensis, si aliud canonicum impedimentum eis non obsistat, 
poenitentia vel eius parte peracta et suffragantibus meritis, etiam in utro
que foro dispensare. 

Praeterea eidem Adm. Rev.dae Paternitati tuae, ut cum singulares casus 
occurrerint, vel alias ei expedire videbitur, aliquos sacerdotes saeculares, vel 
cuiusvis ordinis regulares, idoneos ad Sanctum poenitentiae Sacramentum 
ministrandum, ab Ordinariis approbatos ac in locis dictae Nuntiaturae con
stitutos seu residentes, qui haereticos delinquentes praefatos ex locis prae
dictis, abiuratis per eos verbo in ipso sacramento poenitentiae haeresibus, 
schismate et erroribus suis ac aliis quibuscumque, praestitoque iuramento, 
quod talia deinceps non committent, si in haereses et errores relapsi non 
sint, aut de eis in iudicio delati vel condemnati, in forma Ecclesiae consueta, 
iniunctis eis poenitentiis salutaribus et aliis iniungendis in foro conscientiae 
duntaxat, citra ullam habilitationem aut dispensationem, absolvere possint, 
et quilibet eorum possit, Rev.da Adm. Paternitas tua eligere et deputare 
[sic]. 

Ulterius, de speciali mandato praedicti Ss.mi Domini N.ri Papae, eidem 
Paternitati tuae Adm. Rev.dae ac aliis Episcopis et Praelatis supradictis, ut 
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cum Clericis supradictarum partium, saecularibus vel cuiusvis ordinis regu
laribus, qui haeretici fuerint, seu ex parentibus haereticis orti, et ad sacros 
ordines recipiendos dispensari petunt, dummodo, qui haeretici fuerint, corde 
sincero et fide non ficta haereses, schisma et errores suos ac alios quoscum
que in forma solita legitime abiuraverint ac poenitentia sibi imposita amni
no peregerint ac diuturna in sancta fide catholica constantia, morum ac vitae 
et litterarum probitate commendentur, ac alias idonei sint, nec aliud canoni
curo impedimentum eis obsistat, per tempora et non servatis interstitiis ad 
omnes, etiam sacros et Presbyteratus ordines promoveri possint, in utroque 
foro dispensare possint et valeant et quilibet ·eorum possit et valeat. 

Demum eidem Adm. Rev.dae Paternitati tuae tantum, ut cum triginta 
Clericis earundem partium, saecularibus seu regularibus super irregularita
te ex bigamia proveniente, ut ad omnes ordines, etiam sacros et Presbytera
tum, promoveri possint, pariter in utroque foro dispensare. 

Eidemque Adm. Rev.dae Paternitati tuae tantum, ut supera constitutae 
seu residenti, ut omnes et singulos poenitentes dictarum partium ab amni
bus casibus Sedi Apostolicae, etiam in litteris die Caenae Domini legi soli
tis, reservatis, per eos de praeterito duntaxat et usque ad diem datae prae
sentium litterarum incursis, dummodo de praemissis ab intimis doleant et 
in futurum abstinere intendant, iniunctis eis poenitentiis salutaribus et 
aliis iniungendis, in eodem foro conscientiae duntaxat, absolvere valeat, li
centiam, facultatem et auctoritatem, quandiu dictae Nunciaturae munere 
fungetur, Rev.dae Adm. Paternitati tuae tenore praesentium damus, concedi
mus et impartimur. 

Non obstantibus in contrarium faventibus quibuscumque. In quorum 
omnium et singulorum praemissorum fidem ac testimonil.lill praesentes lit
teras, gratis expeditas, per infrascriptum nostrum et dictae Sanctae Inquisi
tionis Notarium fieri et manibus nostris subscriptas, sigilli eiusdem Sanc
tae Inquisitionis, quo in talibus utimur, iussimus et facimus appensione mu
niri. Datum Romae, in generali Congregatione Sanctae Universalis Inquisi
tionis praefatae quinto Idus Iulii, Anno a Nativitate Domini Nostri Iesu 
Christi Millesimo sexcentesimo trigesimo, Pontificatus Sanctissimi D.ni N.ri 
Papae praefati Anno Septimo. 

<a·Frater D[esiderius] Cardinalis 
de Cremona 

Frater Cardinalis S.Honup[hrii] 
Berlingerius 

Cardinalis Gypsius 
M[artius] Cardinalis Ginettus 

a-a) S~tbscriptiones a.Lttographae. 

Io. Antonius Thomasius, Sanctae 
Romanae et Universalis 
Inquisitionis Notarius·a> 

+ locus sigilli 
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Mutius Vitelleschi, praepositus gen. Societatis Iesu 
HonoratO Visconti 
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Romae, 20 VII 1630. 

Libenter accipit gratitudinem eius pro officio quodam ipsi praestito. 

Reg.: Roma, ARSI, Epp. NN, 3 f . 24v. Textus ex parte corruptus. 

N.25. 

Honoratus Visconti 
card. Francisco Barberini 

Anconae, 15 VIII 1630. 

Notum facit se ob febrem tertianam, qua his diebus laboraverit, navim 
conscendere et itineri se committere nondum potuisse. Sperat tamen brevi, 
acceptis medicinis, se melius habiturum iterque ingressurum esse.